No caso sub judice, verifico que, após tomar ciência do 

erro, a Receita Federal diligenciou no sentido de sanar o problema, 

adotando as providências necessárias para tanto, inclusive intimando o 

autor a comparecer em sua sede para regularizar sua inscrição. 

Entendo que a quantia de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) a título de indenização por danos morais pleiteada pelo autor é 

exagerada. A quantificação da indenização deve atender aos princípios da 

proporcionalidade e da razoabilidade. Assim, fixo a indenização em R$ 

10.000,00 (dez mil reais).